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АННОТАЦИЯ

В настоящей работе проведена палеогеографическая реконструкция процессов и

обстановок формирования отложений верхней подсвиты тюменской свиты территории

Тайлаковского нефтегазового месторождения с использованием структурно-

генетического анализа терригенных осадочных образований на основе имеющегося

фактического материала: керна 13 скважин с общей проходкой 677 м и результатов

геофизических исследований скважин.

В результате для территории Тайлаковского месторождения было составлено 13

детальных палеогеографических схем, в которых подробно рассмотрена эволюция

верхней подсвиты тюменской свиты, включая основные этапы формирования

продуктивных пластов Ю3 и Ю2, представляющих немалый интерес с точки зрения

поисков и разведки углеводородов.

Во время формирования отложений верхней подсвиты тюменской свиты территория

месторождения представляла собой переходную зону континент-море с широким

развитием лагунных, дельтовых и баровых отложений.

ANNOTATION

In this work, a paleogeographic reconstruction of the processes and conditions of upper

subformation of the Tyumen formation sediments development of the Tailakovsky oil and gas

field was carried out using structural and genetic analysis of terrigenous sedimentary

formations based on the available factual material: the core of 13 wells with total length of

677 m and the results of geophysical studies of wells.

As a result, 13 detailed paleogeographic schemes were compiled for the territory of the

Taylakovsky deposit, in which the evolution of the upper sub-formation of the Tyumen

formation was considered in detail, including the main stages of accumulation of productive

layers U3 and U2, which are of considerable interest from the point of hydrocarbon

prospecting and exploration.

During the accumulation of the deposits of the upper sub-formation of the Tyumen

formation, the territory was a continent-sea transition zone with a wide development of

lagoon, delta and bar deposits.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время изучению низкопроницаемых сложно

построенных отложений тюменской свиты Западно-Сибирской мегапровинции

посвящено большое количество работ, что связано с региональной

распространенностью данного горизонта и большим количеством содержащихся в нем

запасов углеводородного сырья. Тюменская свита, как объект разработки, из-за

сложности строения, низких значений фильтрационно-емкостных свойств (ФЕС)

коллекторов и неоднозначности прогноза их насыщенности относится к категории

объектов с трудноизвлекаемыми запасами (ТРИЗ), на которые распространяются

льготы на разработку и добычу углеводородов. В связи с этим растет

заинтересованность недропользователей в усовершенствовании методов получения и

обработки информации. При этом создание и развитие принципиально новых подходов

к изучению геологических объектов является актуальной задачей (Исакова, 2022).

На сегодняшний день юрские отложения являются одними из наиболее

перспективных объектов на нефть и газ в Западно-Сибирской мегапровинции (ЗСМП).

С ними в значительной степени связывается прирост ресурсной базы углеводородного

сырья в Западной Сибири. Однако эти ресурсы углеводородов сконцентрированы в

неструктурных ловушках, в связи с чем разведка и дальнейшая их разработка требует

более детальных исследований. Выделение неструктурных ловушек по данным

сейсморазведки затрудняется их сложным строением и резкой фациальной

изменчивостью, поэтому при их прогнозе и поисках резко возрастает роль

палеогеографических реконструкций, основанных на результатах комплексирования

седиментологических, петрографических, литогенетических, ихнофациальных,

промыслово-геофизических и сейсмических исследований (Шиманский, 2024).

Многими авторами были выполнены палеогеографические реконструкции

формирования тюменской свиты как для территории всей Западной Сибири, так и

более детализированные для конкретных площадей, в том числе для Тайлаковского

месторождения. Если по поводу условий формирования отложений нижней и средней

подсвит тюменской свиты группы Тайлаковских месторождений большинство авторов

имеют схожие мнения, то вопрос формирования отложений верхней подсвиты остается

до сих пор дискуссионным.

Целью работы являлось выявление особенностей строения пластов Ю3 и Ю2

верхней подсвиты тюменской свиты Тайлаковского нефтегазового месторождения

Западной Сибири и реконструкция условий их формирования.
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Задачи:

1. Обобщение известных данных о строении и условиях формирования верхней

подсвиты тюменской свиты.

2. Послойное изучение кернового материала и построение литологических колонок в

масштабе 1:100.

3. Интерпретация материалов ГИС для реконструкции слоев и фациального

строения интервалов, не представленных керном.

4. Реконструкция обстановок осадконакопления, в условиях которых происходило

образование слоёв, с построением кривой колебаний уровня моря.

5. Детальная корреляция скважин по трансгрессивно-регрессивным циклам.

6. Построение серии литолого-генетических профилей и палеогеографических схем

формирования пластов Ю3 и Ю2 Тайлаковского месторождения для выявления

особенностей эволюции палеогеографической ситуации.
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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ

Тайлаковское нефтегазовое месторождение (НГМ) расположено в Сургутском

районе Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области в 600 км от г.

Мегиона (Рисунок 1) и относится к Демьянскому нефтегазоносному району

Каймысовской нефтегазоносной области. Недропользователем Тайлаковского

месторождения является ОАО "Обьнефтегазгеология" (дочерняя компания ОАО "НГК

"Славнефть").

Рисунок 1 Схема расположения Тайлаковского месторождения (Казаненков и др., 2019)

Скважины (1,2): 1 - поисково-разведочные, 2 - с изученным керном из горизонтов Ю2-Ю3;

3 - залежи в горизонтах Ю2-Ю4; 4 - контур территории исследований; 5 - административные

границы
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Месторождение было открыто в 1964 г. первой поисковой скважиной №150 и

включает в себя группу поднятий: Тайлаковское, Восточно-Тайлаковское, Яккунь-

Яхское, Южно-Тайлаковское и Западно-Ютымское (Казаненков и др., 2019). В 2004 г.

месторождение было введено в промышленную эксплуатацию. На месторождении

выявлены нефтяные залежи в возрастном диапазоне от тюменской свиты

(включительно) средней юры до ачимовской толщи нижнего мела. В породах

тюменской свиты залежи нефти обнаружены в пластах: Ю4 (Ю4
2 , Ю4

1), Ю3, (Ю3
1 , Ю3

2

Ю3
3) и Ю2 (Ю2

2 , Ю2
1). В разрезе васюганской свиты выявлен продуктивный пласт Ю1

1,

относящийся к верхней подсвите. В ачимовской толще установлена продуктивность

пласта Ач4. Наиболее крупные по площади залежи выявлены в северной части

месторождения в пластах Ю2
2 и Ю2

1 среднеюрского возраста и приурочены к

Восточно-Тайлаковскому и Яккунь-Яхскому поднятиям. Перспективными для

постановки разведочного бурения с целью доразведки являются залежи пластов Ю2
1,

Ю2
2, Ю3

1 и Ач4. (Иванов, 2018). Доюрский комплекс на данный момент является

слабоизученным, но в перспективе может стать источником поддержания добычи в

ХМАО, где запасы месторождений постепенно истощаются, но имеется развитая

нефтедобывающая инфраструктура.

Месторождение имеет сложное строение, что отражается в разнообразии типов

залежей. Здесь имеются пластовые сводовые залежи, залежи, осложненные

тектоническими и литологическими экранами, а также тектонически или

литологически экранированные залежи.

При изучении месторождения определенную сложность представляет собой

корреляция клиноформных продуктивных пластов ачимовской толщи и неоднородных

континентальных отложений тюменской свиты. Проведение корреляции в

значительной степени обусловлено характером насыщения пластов с учетом их

гипсометрического уровня.

Суммарные извлекаемые запасы Тайлаковского месторождения составляют свыше

116 млн тонн. Перспективные планы годовой добычи – более 2,5 млн тонн нефти в год.

Нефть вязкая, что затрудняет транспортировку и требует предварительной подготовки

(Иванов, 2018).

Тайлаковское месторождение на карте расположено в 500 километрах от основной

базы «Славнефть-Мегионнефтегаз». Поэтому участок работает практически автономно.

Ближайший действующий нефтепровод находится в 120 км к юго-западу от

Тайлаковского месторождения.
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2. СТРАТИГРАФИЯ

Геологический разрез отложений на территории Тайлаковского месторождения

представлен породами двух структурно-тектонических комплексов: доюрское

основание, включающее в себя палеозойский складчатый фундамент и триасовый

комплекс, и мезозойско-кайнозойский платформенный чехол, представленный

терригенными отложениями различного генезиса. Максимально вскрытый разрез

зафиксирован до глубины 3105 м.

Доюрские образования

Отложения доюрского основания залегают на глубине 3000 м и ниже. Палеозойские

стратиграфические образования слагают на территории, как и на всей Западно-

Сибирской равнине (ЗСР), большую часть площади доюрского среза. Изучение данных


[…]


использованием имеющегося фактического материала по тринадцати скважинам,

представленного керном и комплексом ГИС.

На основе концептуальной модели обстановок осадконакопления в юрско-

раннемеловом эпиконтинентальном бассейне Западной Сибири (Шишлов, Дубкова,

2023) для данной территории были выявлены циклотемы следующих генетических

типов: эстуария и дельты изолированного побережья, лагуны, открытого шельфа. В

рамках работы впервые для площади Тайлаковского месторождения были выделены

трансгрессивно-регрессивные циклы, ставшие основой для детальной корреляции

скважин.

Результатом проделанной работы стала реконструкция основных этапов

формирования продуктивных пластов Ю3 и Ю2 верхней подсвиты тюменской свиты

Тайлаковского месторождения. На основе выделенных трансгрессивно-регрессивных

циклов было построено пять литолого-генетических профилей и тринадцать детальных

палеогеографических схем, показывающих площадное распространение обстановок

осадконакопления и отражающих особенности формирования пластов Ю3 и Ю2.

Анализ полученных результатов показал, что история формирования отложений

верхней подсвиты тюменской свиты Тайлаковского месторождения была сложной.

Была получена информация, согласно которой накопление осадков, слагающих

исследуемый интервал, происходило в течение шести трансгрессивно-регрессивных

циклов в обстановках переходной зоны континент-море. Так, песчаные тела пласта Ю3

формировались преимущественно на регрессивных фазах в результате многократного

выдвижения дельты реки, впадающей в лагуну. На трансгрессивных фазах песчаники

пласта Ю3 накапливались в обстановках вдольбереговых валов, перекрывающих

отложения лагуны, и эстуария, формировавшегося на юго-западе исследуемого участка

в результате затопления устья впадающей в лагуну реки.

Нижняя часть пласта Ю2 формировалась преимущественно в обстановках лагуны и

торфяных болот, периодически перекрываемых вдольбереговыми валами на

трансгрессивных фазах, в то время как накоплению песчаных тел верхней части пласта

способствовало выдвижение дельты реки. По сравнению с горизонтом Ю3, горизонт Ю2

сложен более тонкозернистыми породами с большой долей алевритового и углистого

материала (особенно в нижней части горизонта).
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Полученные результаты, в целом, согласуются с исследованиями Конторовича

(Конторович и др., 2013) и Казаненкова (Казаненков, 2021), в работах которых

описывается, что формирование верней подсвиты тюменской свиты происходило в

обстановках прибрежной равнины, временами заливавшейся морем. Что касается

палеогеографических исследований, проводимых для группы Тайлаковских

месторождений (Палеогеографический контроль..., 2019), то выдвинутое авторами

предположение о русловом генезисе отложений пласта Ю3, в данной работе не

подтверждается, в то время, как представления о формировании верхней части пласта

Ю2 в обстановках переходного и морского осадконакопления совпадают.

Необходимо отметить, что большое влияние на формирование продуктивных

пластов Ю3 и Ю2 исследуемой территории оказывали палеогеографические факторы. В

связи с этим проведение детальных реконструкций позволяет сформировать четкое

представление о морфологии и закономерностях распространения тел-коллекторов в

пространстве, а также зон выклинивания и замещения, что, в свою очередь, приводит к

возможности более точно прогнозировать положение наиболее перспективных зон для

постановки дальнейших поисково-разведочных работ.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Далее приводятся условные обозначения к Приложениям 1-7:

Обстановки осадконакопления (1-11): 1 – дальняя область шельфа; 2 – область “лоскутных песков”; 3 – баровое поле; 4 – подвижное

мелководье лагуны; 5 – малоподвижное мелководье лагуны; 6 – торфяное болото; 7 – продельта; 8 – фронт дельты; 9 – дельтовая

промоина/протока; 10 - заболоченная равнина; 11 – эстуарий; породы (12-14): 12 – аргиллиты и алевролиты; 13 – чередования аргиллитов,

алевролитов и песчаников; 14 – песчаники; включения и новообразования (15-21): 15 – галька и гравий глинисто-алевритовых пород; 16 –

галька и гравий сидерита; 17 – галька и гравий экзотических пород; 18 – выделения сульфидов; 19 – известковистость; 20 – выделения

сидерита; 21 – кальцитовые конкреции; органические остатки (22-25): 22 – корневые системы in situ; 23 – фрагменты стволов наземных

растений; 24 – листья и стебли наземных растений; 25 – растительный детрит; 26 – ходы илоедов; межслоевые поверхности (27-31): 27 –

бугристая; 28 – неровная с просадками; 29 – волнистая; 30 –горизонтальная; 31 – постепенный переход; текстуры (32-41): 32 –

горизонтальная слойчатость; 33 – волнистая слойчатость; 34 – косая разнонаправленная слойчатость; 35 – косая однонаправленная

слойчатость; 36 – текстуры оползания; 37 – текстуры биотурбации; 38 – текстуры взмучивания и оползания; 39 – линзовидно-полосчатое

чередование слойков; 40 – волнистое чередование слойков; 41 – комковатая текстура; 42 – трансгрессивный максимум; 43 – регрессивный

максимум; 44 – пласт Ю3; 45 – пачка У2; 46 – пласт Ю2.
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Приложение 1 Схема корреляции скважин 1-3-2-9-11-4
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Приложение 2 Схема корреляции скважин 8-13-12-5-10-7-6
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Приложение 3 Литолого-генетический профиль по линии, проходящей через скважины 8-13-12-5-7-6
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Приложение 4 Литолого-генетический профиль по линии, проходящей через скважины 1-11-6
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Приложение 5 Литолого-генетический профиль по линии, проходящей через скважины 8-11-4
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Приложение 6 Литолого-генетический профиль по линии, проходящей через скважины 3-1-2-9
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Приложение 7 Литолого-генетический профиль по линии, проходящей через скважины 6-10
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