ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Строение и условия формирования верхней

подсвиты тюменской свиты Тайлаковского нефтегазового месторождения

Автор: Феоктистов Владислав Дмитриевич

Образовательная программа: «Нефтегазовое дело»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Шишлов Сергей Борисович, профессор кафедры осадочной геологии, д.г.-

м.н.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы:

- обработан обширный фактический материал, собранный при послойном описании 677 м

керна 13 скважин, использованы результаты геофизических исследований;

- выполнена детальная корреляция разрезов и уточнены особенности строения верхней

подсвиты тюменской свиты;

- обоснована реконструкция эволюции палеогеографической ситуации при формировании

продуктивных пластов Ю3 и Ю2;

Существенных недостатков нет.

Заключение руководителя: Владислав Дмитриевич Феоктистов выполнил качественную

научную работу, продемонстрировав, что он является специалистом, способным понять и

решить сложную научную проблему в области осадочной геологии.

Представленная работа может быть допущена к защите и заслуживает отличной оценки
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